UBND TỈNH NINH THUẬN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

BQL CÁC KHU CÔNG NGHIỆP Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Số:         /BQLKCN-NV2

V/v cung cấp thông tin hoạt động

chuyển đổi số tại các KCN trên

địa bàn tỉnh Ninh Thuận

            Ninh Thuận, ngày       tháng 8 năm 2024

                               Kính gửi: Bộ Kế hoạch và Đầu tư

Thực hiện văn bản số 6398/BKHĐT-QLKKT ngày 05/6/2024 của Bộ Kế

hoạch và Đầu tư về việc triển khai hoạt động chuyển đổi số tại các khu công

nghiệp, khu chế xuất (lần 2),

Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh Ninh Thuận cung cấp thông tin như

sau:

1. Thực trạng ứng dụng các nền tảng số trong quản trị, sản xuất của các

doanh nghiệp trong các khu công nghiệp

Hiện nay trong các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận có 42 dự

án đăng ký đầu tư, trong đó có 18 dự án đi vào hoạt động sản xuất kinh doanh ổn

định. Hầu hết doanh nghiệp áp dụng các phần mềm trong quản trị doanh nghiệp

như: Phần mềm báo cáo;  kế toán; chấm công nhận diện khuôn mặt, vân tay; tờ

khai thuế điện tử; Lương, bảo hiểm; phần mềm theo dõi nguyên liệu, hàng tồn

kho, công nợ. Đối với phần mềm ứng dụng trong sản xuất có vài doanh nghiệp áp

dụng như phần mềm in sơ đồ, cắt rập đối với các nhà máy may mặc; phần mềm

thiết kế, chế bản in đối với nhà máy in và các phần mềm trong sản xuất dây chuyền

bia, sản xuất vật liệu xây dựng.

2. Số doanh nghiệp đã ứng dụng phần mềm

- Ứng dụng phần mềm trong công tác quản trị: 18/18 doanh nghiệp

- Ứng dụng phần mềm trong sản xuất: 5/18 doanh nghiệp

3. Nhận thức của doanh nghiệp về xu hướng và lợi ích của chuyển đổi số

đối với hoạt động doanh nghiệp

Ứng dụng chuyển đổi số trong công tác quản trị, sản xuất  giúp cho mọi

hoạt động của doanh nghiệp được thuận lợi, nhanh, theo dõi chính xác các nguồn

nguyên liệu đầu vào, sản phẩm đầu ra, tồn kho, công nợ, công khai, minh bạch;

dây chuyền sản xuất ứng dụng công nghệ giảm chi phí, nâng cao năng suất, hiệu

quả, sản phẩm đầu ra mẫu mã đẹp và chất lượng hơn.

4. Khó khăn, vướng mắc trong thực hiện chuyển đổi số

 Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh Ninh Thuận triển khai và khuyến

khích doanh nghiệp tham gia các chương trình, đề án, các lớp tập huấn về chuyển

đổi số áp dụng triển khai trong quản trị, hoạt động sản xuất kinh doanh do Sở, ban

ngành có liên quan triển khai thực hiện trên địa bàn tỉnh kịp thời. Tuy nhiên, hầu

hết các doanh nghiệp trong các khu công nghiệp là doanh nghiệp nhỏ và siêu nhỏ,

các chủ doanh nghiệp chưa thực sự quan tâm đến hoạt động chuyển đổi số.

Ban Quản lý các khu công nghiệp cung cấp thông tin đến Bộ Kế hoạch và

Đầu tư để tổng hợp./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, NV2.
                       HA

 TRƯỞNG BAN

Sử Đình Vinh

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-14T15:03:41+0700
	HÀ NỘI
	Sử Đình Vinh<dinhvinh.bqlkcn@ninhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-08-14T15:06:11+0700

		2024-08-14T15:06:29+0700

		bqlkcnnt@ninhthuan.gov.vn
	2024-08-14T15:07:01+0700